*Tob 19.* sit viriditas in historia, inveniamus & quanta sit A ubertas in allegoria: quatenus cum blandum est quod in foliis redolet, cognoscamus & quam dulce sit quod in fructibus sapit. Nullus quippe supernæ adoptrionis gratiam habuit, nisi qui hanc per cognitionem Unigeniti accepit. Dignum itaque est ut ipse in eorum vita & lingua resplendat, qui eos ut resplendere mereantur, illustrat. Nam cum in tenebris lucernæ lumen accenditur, prius lucerna eadem, quæ videri cetera efficit, videtur. Unde necesse est, ut si verè intendimus illuminata cernere, studeamus mentis oculos ad ipsum illuminatum lumen aprire. Quod & in eisdem beati Job sermonibus, etiam remoris allegoriarum umbris, quasi depressis altæ noctis tenebris, corufci more pertransiuntur intermixat, cum dicit: *Sic quod Redemptor meus vivit, & in carne mea videbo Deum.* Hoc nimirus in nocte historia Paulus lumen invenerat, cum dicebat: *1. Cor. 10. 4 Omnes in Moysē baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eamē escā sp̄iritalem manducaverunt, & omnis eundem potum sp̄iritalem biberunt. Bibebant autem de sp̄iritali consequente eos petra: petra autem erat Christus.* Si igitur Redemptoris speciem petra tenuit; cur non figuram illius beatus Job insinuerit, qui cum quem a voce protulit, etiam passione signavit? Unde & non immerito, Job videlicet dolens dicitur, quia illius in se imaginem exprimit, de quo per Esaiam longe ante annunciatum, quod dolores nostros ipse portavit. Scindunt quoque est, quod Redemptor noster unam se personam cum sancta Ecclesia, quam assumptam exhibuit. De ipso enim dicitur: *Ep̄f. 1. Qui est caput, Christus. Rursumque de ejus Ecclesia scriptum est: Et corpus Christi, quod est Ec- Coloss. 1. clesia.* Beatus igitur Job, qui mediatoris typum eō verius tenuit, quod passionem illius non loquendo tantummodo, sed etiam patiendo prophetavit, cum in dictis factisque suis expressioni Redemptoris inititur, repente ad significacionem corporis aliquando derivatur: ut quod Christum & Ecclesiam unam personam credimus, hoc etiam unius personæ actibus significari videamus. Vxor verò ejus, que cum ad maledicendum provocat, quid aliud, quam pravitatem carnalium signat? Qui intra sanctam Ecclesiam incorrectis moribus positi, eo durius vitam fidelium, quod viciniū premunt: quia dum vitam à fidelibus quasi fideles nequunt, tanto gravius, quanto & interiorius tolerantur. Amici verò ejus, qui quasi dum consulunt, invechuntur, hereticorum figuram exprimunt, qui sub specie consolundi, agunt negotium seducendi. Unde & ad beatum Job dum pro Domino verba faciunt, à Domino reprobarunt: quia videlicet omnes heretici dum Deum defendere nituntur, offendunt. Unde eis aptè & ab eodem viro sancto dicitur: *Disputare cum Deo cupio, prius vos offendens fabricatores mendacii, & cultores perversorum dogmatum.* Constat ergo eos hereticorum typum gerere, quos sanctus vir redarguit cultui perversorum dogmatum deservire. Quia igitur Job interpretatur dolens, quo nimurum dolore vel mediatoris passio, vel sanctæ Ecclesia labor exprimitur, quæ multiplici presentis vita fatigatio cruciatur; amici quoque ejus ex vocabulo nominis, meritum sue indicant actionis. Nam Eliphaz Latinâ lingua dicitur Dei contemptus. Et quid aliud heretici faciunt, nisi quod dum falsa deo sentiunt, cum superbiendo contemnunt? Baldad interpretatur vetustas sola. Bene autem omnes heretici in his quæ de Domino loquuntur, dum non intentione recta, sed appetitione temporalis glorie videri prædicatores appetunt, vetustas sola nominantur. Ad loquendū quippe non zelo novi hominis, sed vita veteris pravitate concitantur. So- phar quoque Latino sermone dicitur dissipatione specula, vel \*speculationem dissipans. Mentes namque

A fidelium ad contemplanda superna se erigunt; sed dum hereticorum verba pervertere recta contemplantes appetunt, speculam dissipare conantur. In tribus itaque amicorum Job nominibus, tres in hereticis perditionum casus exprimuntur. Nisi enim Deum contemnerent, nequaquam de illo perversi sentirent: & nisi vetustatem contraherent, in novâ vitâ intelligentia non errarent: & nisi speculationem bonorum destruerent, nequaquam eos superna iudicia tam disticto examine pro verborum suorum culpa reprobarent. Contemnendo igitur Deum, in vetustate se retinent: sed in vetustate se retinendo, pravis suis sermonibus speculationi regorum nocent. Post hos quoque Eliu junior in beati Job exprobatione subiungitur, ex cuius persona videlicet species quorundam doctorum fidelium, sed tamen arrogantium designatur. Cujus verba non facilè intelligimus, nisi ea ex subsequenti Dominica correptione pensemus. Ait namque de illo Dominica: *Quis est iste involvens sententias sermonibus im- 10b 38. 4 periis?* Cum verò dicit sententias, sed non addit protinus quales, vult proculdubio bonas intelligi. Nam cum sententiae nominantur, nisi etiam male dicantur, male sentiri non possunt. In bono enim semper sententias accipimus, quæ sine reprobationis adjectione ponuntur, sicut scriptum est: *Sapien- prov. toribus videret piger septem viris loquenter senten- 26. 6 tias.* Quod verò dicitur, quia ejus sententiaz impeditis sermonibus involvuntur, hoc summopere ostenditur, quia ab eo cum elationis fatuitate proferuntur. Magna quippe in eo imperitia est, humiliiter dicere nescire quod dicit; & veritatis sensibus elationis verba misere. Omne enim quod dicitur, quadruplicata potest qualitate distingui: si aut malam male, aut bona bene, aut malam bene, aut bona male dicantur. Malè enim malum dicitur, cum res pervera suadetur, sicut scriptum est: *Benedic Deo, & 10b. 2. more.* Bonum bene dicitur, cum recte recta prædicantur, sicut Joannes ait: *Agite p̄niten- 3. tiam, appro- Matt. 3. pinguavit enim regnum celorum.* Malum bene dicitur, quando per os dicentis idcirco vitium exprimitur, ut reprobetur, sicut Paulus ait: *Femine eorum Rom. 1. d immutaverunt naturalem usum, in eum qui est contra naturam.* Quo loco execranda quoque virorum factior subdidit: sed honeste inhonestata narravit, ut multos ad honestatis formam inhonestata narrando revocaret. Malè autem bonum dicitur, cum rectum aliquid recto studio non profertur, sicut illuminato cœco Pharisei dixisse perhibentur: *Tu sis discipulus 10an. 9. ejus.* Quod maledictionis utique dixerunt studio, f non orationis voto. Vel sicut Caiphas ait: *Expedit unus hominem mori pro populo, ut non tota gens pe- 10an. 11. rest.* Bonum quippe, sed non bene locutus est: quia dum crudelitatem necis appetit, redemptionis gratiam prophetavit. Hoc igitur modo Eliu quoque dicere non bene bona reprehendit: quia in his quæ veraciter loquitur, arroganter inflatur. Qui in eo speciem arrogantium signat, que per sensum rectitudinis in tumoris verba se elevat. Sed quid est quod tres amicos reconciliari per septem sacrificia, divina vox præcipit; Eliu verò sub unius tantum modo sententia irecreatione derelinquit; nisi quod nonnumquam heretici divina gratia largitare perfusi, ad unitatem sanctæ Ecclesiæ redeunt & Quod bene ipsa amicorum reconciliatione signatur, pro quibus tamen beatus Job exorare præcipitur: quia nimurum hereticorum sacrificia accepta Deo esse non possunt, nisi pro eis universalis Ecclesiæ manibus offerantur, ut ejus meritis remedium salutis inveniant, quam verborum suorum jaculis inapugnando feriebant. Unde & septem pro eis sacrificia memorantur oblatæ: quia dum septiformis gratia spiritum confitentes accipiunt, quasi septem oblationibus expiantur. Hinc in Joannis Ap-

\* al. S. Greg. Tom. I.

Tt ij

calypsi per septenarium Ecclesiarum numerum, universalis Ecclesia designatur.. Hinc per Salomonem de sapientia dicitur: *Sapientia adificans sibi dominum, excidit columnas septem.* Ipso ergo sacrificiorum numero reconciliati heretici, quid prius fuerint exprimunt, qui perfectioni septiformis gratia non nisi redendo junguntur. Bene autem tauros pro se & arietes obtulisse describuntur. In tauri quippe cervix superbie, in ariete autem ducatus gregum frequentium designatur. Quid itaque est pro eis tauros arietesque mactare, nisi corum superbum ducatum interficere, ut de se humilia sentiant, & post se corda innocentium jam non seducant? Cervice enim instrumenti ab Ecclesiæ universitate resilierant, & infirmos post se populos, quasi sequentes greges trahabant. Veniant igitur ad beatum Job, id est, revertantur ad Ecclesiam, & septenario sacrificio tauros & arietes mactandos offerant: quia ut universali Ecclesiæ conjunguntur, humilitate interveniente, interficiant quidquid prius tumidum de superbo ducatu sapientab. Eliu vero, per quem vanæ gloriae amatores signati sunt, etiam intra sanctam Ecclesiam constituti, qui ea quæ rectè sentiunt, humiliiter proferre contemnunt, nequaquam per sacrificium reconciliari precipitur: quia arrogantes quidem, sed tamen fideles, pro eo quod jam intus sunt, per septem sacrificia revocari non possunt. Quos tamen sub Eliu specie sententia divina redarguit, atque in eis non veritatis sententias sed elationis mentem ac verba tumida reprehendit. Quia nimis reprobatio quid aliud signat, nisi quod eos intra positos supernæ distinctionis increpat vel per flagellum corrigit, vel per justum examen fibimetipis relinquit? Tales quippe intra sanctam Ecclesiam recta quidem prædican, sed tamen, Deo judice, audire merentur adversa: quia per ea bona, quæ non propria proferunt, non auctoris sui gloriam, sed propriam laudem querunt. Unde hoc quoque cautæ pensandum est, quod divina voce de Eliu dicitur: *Quis est iste?* Prima quippe exprobratio, est talis interrogatio. Nam, *Quis est iste, non dicimus, nisi de eo utique, quem nescimus.* Nescire autem Dei, reprobare est: unde quibusdam quos reprobat, in fine dicturus est: *Nec ipso vos unde sis, discedite à me omnes operari iniquitatis.* Quid est ergo de hoc arrogante requirere, *Quis est iste?* nisi aperte dicer: Ego arrogantes nescio, id est, eorum vitam

**O** Misericordia autem tres viri isti respondere Job, eo quod iustus sibi videretur. Et iratus, in dignatusque est Eliu filius Barachel Buzites, de cognatione Ram. Iratus est autem ad- versus Job, eo quod iustum se esse diceret coram Deo. Porro adversus amicos eius indignatus est, eo quod non invenissent responsum rationabilem, sed tantummodo condemnasset Job. Igitur Eliu expectavat Job loquentem, eo quod seniores essent qui loquebantur. Cum autem vidisset quod tres respondere non potuissent, iratus est vehementer. Respondensque Eliu filius Barachel Buzites, dixit: *Iunior sum tempore, vos autem antiquiores: idcirco demissi capite veritus sum indicare vobis meam sententiam.* Sperabam enim quid etas prolixior loqueretur, & annorum multitudo doceret sapientiam. Sed ut video, spiritus est in hominibus, & inspiratio Omnipotens dat intelligentiam. Non sunt longevi sapientes, ne senes intelligunt iudicium. Ideo dicam: *Audite me, & ostendam vobis & ego meam sapientiam.* Expectavi enim sermones vestros, audiri prudentiam vestram, donec disceptaretis sermonibus: & donec putabam vos aliquid dicere, considerabam. Sed ut video, non est qui arguere posse Job, & responderem ex vobis sermonibus eius. Ne forte dicatis: *Invenimus sapientiam, Deus proiecit eum non homo.* Nihil locutus est mihi, & ego non secundum sermones vestros respondebo illi. Extinxerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque à se eloquium. Quoniam igitur expectavi, & non sunt locuti steterunt, nec responderunt ultra: respondebo & ego partem meam, & ostendam scientiam meam. Plenus enim sum sermonibus, & coartat me spiritus ueri mei. Et venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disruptit. Loquar, & respondebo paululum: aperiā labia mea, & respondebo. Non accipiam personam viri, & Deum homini non aquabo. Nescio enim quamdiu subsistam, & si post modicum tollat me factor meus.